UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ XÂY DỰNG

Số:             /SXD-KTXD
V/v đề nghị đăng tải lấy ý kiến đối

với Dự thảo Quyết định sửa đổi

Quyết định số 53/2018/QĐ-

UBND ngày 28/12/2018 của

UBND tỉnh Bắc Kạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày           tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 của UBND

tỉnh về việc xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh năm 2020, Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi Quyết

định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Bắc

Kạn ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn.

Hiện nay, Sở Xây dựng đã xây dựng xong Dự thảo Tờ trình và Quyết định

sửa đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của

UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô

thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Điều 129, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015 về lấy ý kiến dự thảo quyết định của UBND cấp tỉnh. Để đảm bảo văn

bản sau khi ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, Sở Xây dựng

đề nghị đăng tải bản dự thảo quyết định nêu trên trên Cổng thông tin điện tử tỉnh

Bắc Kạn để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến với nội dung như sau:

- Tên dự thảo Tờ trình, Quyết định: Sửa đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-

UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định

xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (có dự

thảo kèm theo).

- Thời gian lấy ý kiến: Trong vòng 30 ngày kể từ ngày đăng tải.

- Địa chỉ nhận góp ý: Văn bản góp ý xin gửi về Sở Xây dựng tỉnh Bắc

Kạn, địa chỉ: Số 7, đường Trường Chinh, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn hoặc

bản điện tử gửi về địa chỉ mail: quatnn.sxd@backan.gov.vn.

Sở Xây dựng đề nghị Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn quan tâm, phối

hợp, tạo điều kiện để dự thảo được đăng tải, góp ý theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KTXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Thúy

1813 23

mailto:quatnn.sxd@backan.gov.vn

UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /TTr-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày

28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định xác định

và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm

2015, Sở Xây dựng xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Quyết định sửa

đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc

Kạn ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

- Lựa chọn nhà thầu theo phương thức đặt hàng: Căn cứ để xây dựng

Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND là Nghị định số 130/2013/NĐ-CP ngày

16/10/2013 của Chính phủ quy định về sản xuất và cung ứng dịch vụ công ích

nay được thay thế bởi Nghị định số 32/2019/NĐ-CP. Do vậy cần thay đổi căn cứ

xây dựng quyết định, thay đổi việc tổ chức đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp

công, đặt hàng sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích.

- Thẩm định, phê duyệt dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị, dự toán

các chi phí giám sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị (gọi chung là dự

toán DVCIĐT).

Theo quy định tại khoản 1, Điều 6, Thông tư số 14/2017/TT-BXD thì dự

toán DVCIĐT do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thẩm định. Do vậy, cần xem xét

điều chỉnh Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND, không giao đơn vị được giao

quản lý vốn ngân sách (UBND các huyện, thành phố, Ban quản lý các Khu công

nghiệp tỉnh...) tổ chức thẩm định các dự toán trên. Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt hoặc ủy quyền phê duyệt dự toán các chi phí trên.

Tại khoản 4, Điều 12, Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND quy định “Sở

Xây dựng chủ trì thẩm định dự toán thực hiện dịch vụ công ích đô thị đối với các

dự toán dịch vụ công ích đô thị được giao”; Tại điểm 2, khoản 1, Điều 15, Quyết

định số 53/2018/QĐ-UBND quy định “Đơn vị được giao quản lý vốn ngân sách

tổ chức thẩm định dự toán thực hiện dịch vụ công ích đô thị đối với các dự toán

dịch vụ công ích đô thị được giao”.

Thực tế việc thẩm định dự toán DVCIĐT sử dụng nguồn vốn ngân sách

do UBND cấp huyện, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh quản lý,  điều hành

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

thì các đơn vị vẫn đang trình Sở Xây dựng thẩm định (phù hợp với Thông tư số

14/2017/TT-BXD) và các đơn vị phê duyệt dự toán. Tuy nhiên hiện nay chưa có

văn bản ủy quyền phê duyệt dự toán DVCIĐT.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH.

1. Mục đích: Ban hành Quyết định sửa đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-

UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định xác định

và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2. Quan điểm chỉ đạo: Tuân thủ theo đúng quy định của Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các Nghị định

hướng dẫn Luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Sau khi nhận Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 của UBND

tỉnh về việc xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh năm 2020, Sở Xây dựng đã chủ động xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi

Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn

ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn.

Ngày        /10/2020, Sở Xây dựng ban hành văn bản và đăng tải xin ý kiến

các tổ chức, cá nhân trên cổng Thông tin điện tử của tỉnh, trang Thông tin điện

tử của Sở, đồng thời xin ý kiến của các Sở, địa phương liên quan. Sau 30 đăng

tải, xin ý kiến đã có ….. đơn vị góp ý. Sở Xây dựng đã tiếp thu, giải trình các ý

kiến theo quy định.

Tiếp theo đó vào ngày        /11/2020, Sở Xây dựng đã ban hành văn bản

trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo theo quy định. Đến ngày     /11/2020, Sở Tư

pháp có Báo cáo thẩm định số       /BCTĐ-STP. Trên cơ sở Báo cáo thẩm định

của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH.

1. Bố cục: Dự thảo văn bản là Quyết định của UBND tỉnh (quy định trực

tiếp) bao gồm 4 điều.

2. Nội dung cơ bản: Sửa đổi khoản 2, Điều 7; điểm b, khoản 1, Điều 8;

khoản 4, Điều 12; Sửa đổi khoản 1 và bổ sung khoản 3, Điều 15 quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không.

Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Quyết định sửa đổi Quyết định số

53/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy

định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Sở

Xây dựng xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Xin gửi kèm theo:

(1). Dự thảo Quyết định;

(2). Báo cáo thẩm định và báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định

đối với dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân trình;

(3). Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức,

cá nhân; bản chụp ý kiến góp ý.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KTXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Thúy

1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2020/QĐ-UBND Bắc Kạn, ngày        tháng       năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của

UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ

công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 10 năm 2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 14/2017/TT-BXD  ngày 28 tháng 12 năm 2017 của

Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số        /TTr-SXD

ngày       tháng     năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết

định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Bắc

Kạn ban hành quy định xác định và quản lý dịch vụ công ích đô thị trên địa

bàn tỉnh Bắc Kạn (Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND) như sau.

 1. Sửa đổi khoản 2, Điều 7 quy định ban hành kèm theo Quyết định số

53/2018/QĐ-UBND như sau:

“2. Đặt hàng

Đối với dịch vụ sự nghiệp công (dịch vụ thu gom vận chuyển và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt đô thị, dịch vụ duy trì cây xanh đô thị, dịch vụ duy trì hệ

thống chiếu sáng đô thị): Thực hiện theo quy định tại Điều 12, Nghị định

số 32/2019/NĐ-CP.

Đối với sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích (dịch vụ duy trì hệ

thống thoát nước đô thị): Thực hiện theo quy định tại Điều 17, Nghị định

số 32/2019/NĐ-CP.”.

2. Sửa đổi điểm b, khoản 1, Điều 8 quy định ban hành kèm theo Quyết

định số 53/2018/QĐ-UBND như sau:

“b) Đặt hàng

DỰ THẢO 2

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=63/2014/N%C4%90-CP%20ng%C3%A0y&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1886/TTr-SXD&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

Đối với dịch vụ sự nghiệp công: Thực hiện theo quy định tại Điều 13,

Điều 14, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP.

Đối với sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích: Thực hiện theo

quy định tại Điều 18, Điều 19, Điều 20, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP.”.

3. Sửa đổi khoản 4, Điều 12 quy định ban hành kèm theo Quyết định số

53/2018/QĐ-UBND như sau:

“4. Giao nhiệm vụ Sở Xây dựng thực hiện thẩm định dự toán chi phí dịch

vụ công ích đô thị, dự toán các chi phí giám sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích

đô thị trên địa bàn tỉnh.”.

5. Sửa đổi khoản 1 và bổ sung khoản 3, khoản 4, Điều 15 quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND như sau:

“1. Đơn vị được giao quản lý vốn ngân sách có quyền sau đây:

Sau khi cấp có thẩm quyền giao dự toán thực hiện, tổ chức lựa chọn và ký

hợp đồng thực hiện dịch vụ công ích đô thị với đơn vị cung ứng dịch vụ công

ích đô thị theo Điều 8 Quy định này.”.

3. Ủy quyền cho UBND cấp huyện, Ban quản lý các Khu công nghiệp

tỉnh phê duyệt dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị, dự toán các chi phí giám

sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị đối với các nguồn vốn ngân sách do

UBND cấp huyện, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh quản lý, điều hành.

Thời gian ủy quyền là từ khi quyết định này có hiệu lực đến khi Bộ Xây dựng có

hướng dẫn khác về việc ủy quyền phê duyệt các dự toán trên.”.

4. UBND cấp huyện, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh thực hiện

quản lý, giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm trong quá trình thực hiện dịch vụ

công ích đô thị trên địa bàn được giao quản lý.

Điều 2. Quy định chuyển tiếp.

1. Trường hợp đặt hàng đã ký hợp đồng và đang thực hiện hợp đồng dở

dang thì thực hiện theo hợp đồng đã ký.

2. Trường hợp đặt hàng chưa ký hợp đồng thì thực hiện đặt hàng theo quy

định tại quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày          tháng 12

năm 2020.

Điều 4. Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Xây dựng;

- Cục kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Báo Bắc Kạn, Đài PTTH tỉnh;

- LĐVP;

- Trung tâm Công báo - Tin học;

- Lưu: VT, NCPC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3